РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ КРАСНОКАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«27» ноября 2025 года							№ ______
г. Краснокаменск

О результатах работы сельскохозяйственных предприятий Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края по уборке урожая 2025 года

[bookmark: _GoBack]Заслушав информацию начальника отдела сельского хозяйства комитета  территориального развития администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края «О результатах работы сельскохозяйственных предприятий Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края по уборке урожая 2025 года», Совет Краснокаменского муниципального округа отмечает, что в 2025 году была засеяна площадь 17 812 га (21 682 га – 2024г), что на 18 % меньше прошлого года, из них: зерновых – 7 332 га (10 207га -2024г), из них: пшеница – 3 544га, овес – 2 788 га, гречиха - 1 000 га. Также посеяно рапса – 6 668 га, подсолнечника – 3 812 га. Снижение посевных площадей связано с решением сельхозтоваропроизводителей сократить сев зерновых культур, заменив их на рапс, сокращение сева подсолнечника с 11 300 га до 3 812 га.
В связи с выпадением обильных осадков в виде ливневого дождя и крупного града с усилением ветра, получены механические повреждения листьев и стеблей гречихи, повлекшие полную гибель гречихи на площади 514 га, а так же вымывание посевов рапса на площади 1355 га.
Из-за резкого понижения температуры до -14 С в октябре 2025, произошло замерзание ядер семечки подсолнечника, что привело к списанию посевных площадей подсолнечника на 3083 га.
Всего по Краснокаменскому муниципальному округу валовой сбор составил 20024 тонн (16 956,7 т - 2024г), из них зерновые – 14 416,6т (8 687,4 т – 2024г), в том числе пшеница – 7 173,6 т (7 150,1 т – 2024г), овес – 6 643 т (993,3 т – 2024г), гречиха – 600 т (544 т – 2024г). Валовой сбор рапса составил 4 857 т., подсолнечника – 750 т. Урожайность зерновых составила 21,1 ц/га (15,6 ц/га – 2024г) на убранную площадь 15,5 ц/га (8,5 ц/га – 2024г) с посевной площади.
В текущем году всеми категориями хозяйств заготовлено 52 тыс. тонн сена.
В настоящее время в хозяйствах Краснокаменского муниципального округа ведется работа по засыпке семян на будущий год, потребность составляет 1781,1т. Засыпано на данный момент 90%  семян от потребности.
На основании изложенного Совет Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края решил:

1. Информацию о результатах работы сельскохозяйственных предприятий Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края по уборке урожая 2025 года принять к сведению.

Председатель Совета
Краснокаменского
муниципального округа						А.У. Заммоев